
                                                                                                        

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                                                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 181 din 30 iunie 2011 

privind revocarea dreptului de administrare a Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Turismului asupra unor drumuri sau tronsoane de drumuri judeţene 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 

Analizând proiectul de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare a 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului asupra unor drumuri sau tronsoane de drumuri 

judeţene, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe; 

 

Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 134/2011 privind trecerea unor drumuri 

judeţene din administrarea Consiliului Judeţean Cluj -Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj în administrarea 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, pe perioada realizării proiectului 

prioritar; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 177/2011 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai unor obiective de investiţii situate în judeţul Cluj, din cadrul 

Proiectului prioritar "10.000 km drumuri judeţene şi de interes local", derulat prin 

intermediul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului; 

 

Ţinând cont de prevederile:  

art. 10 şi art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 12 din Legea administraţiei publice locale 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 12 alin. (3) din Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 

nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

hotărăşte: 

 

 



Art. 1. (1) Se revocă dreptul de administrare al Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Turismului asupra unor drumuri sau tronsoane de drumuri judeţene, cuprinse în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drumurile sau tronsoanele de drumuri judeţene prevăzute la alineatul 1, trec în 

administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

 

Art. 2. Anexa nr. 29 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 

însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al judeţului Cluj la data de 

31.12.2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică corespunzător. 

 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Ministerului Dezvoltării Regionale 

şi Turismului; precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 

 

 

 

                                         

Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                 SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

               ALIN TIŞE                                                            

   SIMONA GACI   

 

 

 

 

 

 


